Vene-

Venefica, quæ etiam species non sunt pares in gradu malitiæ. Loquitur ergo Imperator in sua Constitutione illa non secundum totam latitudinem maleficij, sed secundum quod veneno utuntur ad nocendum hominibus & iumentis: iuxta L. 1. huius tit. Grauius est veneno quam gladio occidere, & eam sententiam apprehendit, quam in d.L. diximus communiores, & in praxi receptionem, iuxta mentem Iulij Clari lib. 5. senten. in §. Homicidium, & Didac. Couar. in Clem. Si furiosus, de homicid. quod præbens aut propinans venenum non subsecuto effectu, scilicet morte, non puniatur pœna ordinaria, sed extraordinaria, formato arbitrio secundum circumstantias rerum occurrentium. Et quoniam liquida res est, subsecuto effectu pœnam decernit: Quando autem effectus non subsequitur, penderet ex arbitrio prudentis Iudicis aut discreti, qui si sibi non sit sufficiens, requiret cōsilium, prout in Constitutionib. decernitur. Et sic non loquitur Imperator de maleficiis per excellentiæ sed tantum prout nocent veneno hominibus & iumentis. His addere possumus, quod cum non omnia sortilegia sint eiusdem malitiæ, et iam non semper pari pœna puniuntur, sed arbitrium & consilium habet locum, vt Plato in II. de legib. Menoch. de arbit. Iud. qq. casu 388. & Petr. Greg. in 3. par. Syntag. iur. vniuersi, lib. 34. cap. tradunt: sic d. Constitutio non facit

Rr 2 men-

mentionem maleficorum per excellentiam, sed tantum quantum ad effectum nocendi, mediante veneno. Atque ut penitus haec materia intelligatur, anno breuius, quod latius extendit Alphons. Castrens. lib.2. de iusta haereticorum punitione, cap.12. ex doctrina Galeni, in opusculo inscripto, Quod animi mores corporis temperaturam sequuntur. Tres sunt caussae, quare facinorosi esse medio tollantur. Prima, ne scelerati & pessimi viuentes, alijs contumeliam, & damnum inferant Reipub. & eius membris. Sic Praeses siue Iudex ex officio teneatur prouidere sua provinciae, ut purgetur a malefactoribus. Alias si ex sua negligentia & connuentia Respub. aut eius membra damna patiantur, sit reus culpa & restitutionis damnorum. c.r. de offic. iud. delegat. & DD. ibid. L. Congruit. s.t. de offic. praesid. Haec caussa facit, quod fures, sicarij, homicidae, & alij eiusdem notae facinorosi esse medio tollantur. Secunda caussa; vt alij similis pœnæ timore, deterrentur a similibus criminibus perpetrando, iuxta illud Poeticum: Oderunt peccare maliformidine pœnæ. Prima caussa ciuitum inters pacificum coniunctum, & totius Reipub. conservationem per hoc, ut nemo alterum laedat, concernit. Secunda prospicit bonis ciuium moribus, vt nemo atrocia crimina committat. Interest enim Reipubl. vt bonos ciues habeat. Multi enim natura, aut prava consuetudine sunt

sunt proclives ad scelera, qui pœna mortis deterrentur: & alij pœnas flagitiosorum perspicentes, etiam exemplo fiunt cautores, iuxta illud Salomonis: Peccanti flagellato, stultus sapientior erit: & iterum: stulto pereunte sa-  
Præuer. 10.  
 piens astutior fit. Ex hac radice multæ sunt le-  
 ges, imponentes pœnam mortis, propter cri-  
 mina, quæ nulli nocent, nisi ipsi peccanti: ut de  
 diuinis, magis, eos consulentibus, blasphemis,  
 idololatrijs, Sodomitis, Baptismum reiteran-  
 tibus, & similis farinæ scelestis hominibus.  
 Tertia cauſſa, prōpter quam scelerati de me-  
 dio tolluntur, est bonum ipsius hominis ma-  
 li, ne de die in diem in peius prolabatur, & ma-  
 iora inferni supplicia pati cogatur: omnes tres  
 cauſſæ ut plurimū militant in maleficiis &  
 sagis. Quare Damhaude. in præct. crim. cap. 61.  
 num. 136. rectè definit, cùm ait. Quanta mala  
 hoc perniciosissimum genus hominum nuf.  
 quam non regionum faciat, cuius hominum  
 est notissimum. Amplius enim hi perniciosi-  
 simi homines mēdacijs, superstitionibus ple-  
 nissimi sua malignitate obsunt, quam boni  
 quiuis, aut precibus, aut pietate profundit. Plus  
 incommodi Reipub. Christianę illi inferunt,  
 quam hi commodi conferunt, nisi Deus obſti-  
 terit. Ideoq; non sunt vspiam tolerandi, sed v-  
 biuis locorum potius tollendi funditus, om-  
 nium creatore sic præcipiente, Exod. 22. Male-  
 ficos non patieris viuere. Hæc ille.

Rr 3

Ter-

Tertia Conclusio. *Iustè maleficipæna ignis interficiuntur.*

**P**RIMÒ, quatenus Deo abrenunciant, & ad diaboli societatem declinant. Apostatæ enim perfidiæ pœna hæresis puniuntur. Holiensis & Panormitanus in cap. i. de Apostat. pœna autem hæresis est meritò ignis. ex Ioan. 15. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, & arescat, & colligent eum & in ignem mittent, & ardet. Ad hunc finem allegatur à Panormitano, Ioanne Andrea, & Holtiensi in cap. Ad abolendam, de hæreticis. Sunt etiam malefici præuaricatores, qui quasi spinæ euellentur vniuersi, quæ non tolluntur manibus, igneque succensæ comburentur usque ad nihilum. 2. Reg. 22. Secundò, quia committunt peccatum contra naturam, cui secundum legem diuinam, & iustum iudiciorum receptam consuetudinem, debetur pœna ignis. Tertiò, lex ciuilis in L. Nullusaruspex, in hoc tit. pœnam ignis etiam ponit, quam nunc passim praxis criminalis obseruat. Imò tempore B. Gregorij hæc pœna pro Magis Romæ fuit in usu. Nam lib. i. Dialogor. cap. 4. attestatur, quod eo tempore, quopri-  
mum malefici in vrbe Romana depræhensi sunt, Basilius quidam in magicis operibus primus, ex ardente zelo Christiani populi, Romæ igne crematus sit. Et quamuis ad men-

tem

tem II. malefici viui essent comburēdi, tamen quando ad cor redeunt & conuertuntur, strāgulati prius in multis locis comburuntur, ne lenta & atrox mors desperationem inducat: & id obseruandum, nisi speciales circumstantiæ aliud suadeant, vt alibi traditum est.

*Aliqua sunt ponenda obiectiones contra predictas Conclusiones, & soluenda, quibus aliqui aduocati maleficorum vtuntur.*

**Prima obiectione.** Malefici non sunt occidi propter abnegationem fidei, alias omnes Christiani forent occidendi: quia fidem abnegant, quoties præcepta Christi non seruant. 2. ad Timoth. 3. Erunt homines seipso amantes, &c. voluptatum amatores magis quam Dei, habētes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Et confirmatur exemplo B. Petri, qui, vt Euangelistæ attestatur, ter Dominum abiurauit & negauit, & tamen non fuit capit is damnatus. Et quotus quisq; est nostrū, Matth. 26.  
Marc. 14.  
Lut. 22.  
Ioan. 15. qui id ipsum non facit, id est, Deum non abnegat, & Dæmonio non adhæreat: siquidem omnis qui facit peccatum, seruus est peccati: & qui committit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio peccat. Hoc argumentum magnificat & exaggerat sèpius VVierus.

Respondetur ad hanc obiectionem, quod maxima est differentia inter Christianos mortaliter peccates alijs peccatis, & inter maleficos

Rr 4 Deum

Deum abnegantes. Sicut enim non omnis mortaliter peccans est hæreticus, ut docet Franciscus Squillacensis, de fide Cathol. cap. 22: Ita non omnis peccans abnegat Christum eo modo, quo malefici. Ad cuius rei declaracionem notandum est ex S. Thoma 2.2. q. 12. art. 1. & alijs Theologis alibi, quod apostasia importat retrocessionem quandam à Deo, quæ quidem diuersimodè sit, secundum diuersos modos, quibus homo Deo coniungitur. Homo autem Deo coniungitur tum per fidem, tum per debitam & subiectam voluntatem ad obedientiam præceptis eius: tum per aliqua specia- lia ad supererogationem pertinentia, sicut per religionem, clericatum, aut sacram ordinem. Nunc ad argumentum. Impropiè est apostasia, quando aliquis retrocedit à Deo per inobedientiam & transgressionem mandatorum Dei, & non subdit suam voluntatem diuinis præceptis, ut contingit in omni peccato mortali. At propria & pessima est apostasia, omnino à Deo recedere, per expressam abnegationem Christiani nominis, & renunciationem professionis in Baptismo suscepτæ, quod est statum Christianæ religionis derelinquere, & seruitutem Dæmonis assumere: quod nullus homi- num facit præter maleficos: & hæc potest dici apostasia perfidiæ. Dicitur ergo largo modo infidelis & fidem negare, qui non ambulat secun- dum legem mandatorum Dei, quatenus non ope-

operator conformiter ad præscriptum fidei. Si  
mille exemplum habere possumus in odio Dei.  
Omnis enim mortaliter peccans, aliquo modo  
Deum odio prosequitur. Nam scriptum est:  
qui malè agit, odit lucem: non tamen omnis  
peccator peccat peccato odij Dei specialiter  
sumpti, contra charitatem Dei, vt apud Theo-  
logos in confessio est. Ad quod penitus intelli-  
gendum, obseruandum est cum Scoto in 2.d.

37. & Gabriele ibidem d.35.q.vnica, art. 4.dub.

I. quod auersio à fine vltimo, scilicet Deo, du-  
plici modo intelligi potest: Formaliter, & Vir-  
tualiter. Formaliter, quando in auertendo  
habet vltimum finem pro obiecto positiuè vel  
priuatiuè. Positiuè, vt scilicet voluntas nolit  
illum finem actu positiuo: & hoc est propriè  
odio prosequi Deum, & formaliter proprio  
peccato se auertere à Deo, nec aliud hoc pecca-  
tum habet obiectum à Deo. Virtualiter auer-  
titur à Deo, quando auertitur ab aliquo ne-  
cessario ad consequendum vltimum finem:  
Sicut infirmus dicitur se auertere à sanitate,  
quando auertit se à poculo amaro, sine quo  
non potest haberi sanitas. Auersio formalis  
constituit distinctam peccati rationem, nec  
formaliter includitur in quolibet peccato  
mortali, sed efficit speciale peccatum, scilicet  
odium Dei. Virtualis autem auersio commu-  
nis est omni peccato mortali. Quia in omni  
mortali voluntas inordinatè se habet, respectu

Duobus  
modis quis  
se potest à  
Deo auer-  
tere.

Rr 5 ali-

aliquis necessarij ad ultimum finem, ratione  
diuini præcepti. Si vis ad vitam ingredi, ser-  
ua mandata Dei. Conformi ratione in no-  
stra materia dicere possumus, non omnis pec-  
cans formaliter Deum abnegat, vel explicitè,  
ut aliqui dicunt, quemadmodum malefici &  
sagæ, qui expressè Deo, professioni in Baptis-  
mo suscepto, & communioni Sanctorum ab-  
renunciant, & declinant ad inimicum, eique  
suam operam addicunt. Quod nec etiam hæ-  
reticus facit, qui quamvis proprio sensu du-  
ctus aliquem fidei articulum ex errore neget,  
quem putat nō esse articulum fidei, nec ex per-  
tinacia vult suum iudicium Ecclesiæ submit-  
tere, tamen non abnegat, nec quidem abne-  
gare Deum cogitat modo prædicto. Quod  
obijcitur negatio S. Petri: nihil facit ad pro-  
positum. Quæ enim est similitudo illius nega-  
tionis, & abrenunciationis maleficorum & sa-  
garum? Petrus metu mortis Christum qui-  
dem ore negauit, non tamē corderecessit, nec  
in partes Iudeorum declinauit, nec consilium  
aut pactum inijt contra Dominum suum.  
At malefici à Dæmone tentati in tam crude-  
le facinus perfidiæ contentiunt, vt abiurent  
suam professionem, Dæmonem sequâtur, ve-  
nerentur, accum eo conspirât contra regnum  
Dei. S. Petrus statim ad cor redijt, peccatum  
defleuit, & reuersus est ad Dominum: Sed sagæ  
& maleficietsi à Dæmone se deceptos recog-  
nos-

noscant, perditum tamen statum sequuntur,  
& indies in peius relabuntur, nec resipiscunt.  
Fatendum enim est id, quod omnibus notissimum, humanum esse cadere, quod & Petro  
accidit, sed diabolicum esse perseverare: quod  
ferè omnibus maleficiis conuenit. Sanè misericorditer subueniēdum esset tam miserè à cal-  
lidissimo hoste deceptis, & mitiùs cum eis a-  
gendum, si excusso iugo seruitutis, ad Deū per  
pœnitentiam, & veram peccatorum cōfessio-  
nem redirent, & non in tā miserabili statu per-  
sisterent cum periculo animæ & corporis. At  
ex maximo numero paucissimi exutiunt du-  
ram illam seruitutem, ante finem vitæ, si non  
ad manus iustitiæ deueniant. Tunc cùm iam  
quasi de vita desperant, ob peccata commissa,  
metu mortis & instructione sana concutiūtur,  
miserum statum recognoscunt, in quo si disce-  
derent impœnitentes, (quod communiter fieri  
solet, quādo morte naturali præueniuntur) si-  
ne dubio igne perpetuo cremarēt, quē pœ-  
nitentes Deoq; recōciliati, tēporali & quidem  
breuissima ignis pœna redimūt, si iustitia pub-  
lica puniātur. Ex qua caussa profectò crudelēs  
nō solū in Remp. sed etiam in corpus & ani-  
mam maleficorum hominū sunt illi, qui ipsos  
non conuersos per pœnitentiā oportunā, & li-  
berā & firmā, liberare contendunt, aut consul-  
tatione fugæ, aut patrocinio, aut potenti de-  
fensione, ut sic in statu diabolico moriantur:

Quasi

Quasi misericordia sit parcere corpori, ob ali-  
quem humanum respectum, contra ordinem  
charitatis, qui requirit ut magis anima proxi-  
mi diligatur, quam etiam corpus proprium.  
S. August. lib. i. de doctrina Christiana cap. 27.  
& S. Thomas 2. 2. q. 26. arti. 5. & deinde in æter-  
num anima & corpus ardeant, quod Dæmon  
maxime in hoc opere desiderat, ut habeat eos  
socios in poena, quos imitatores & participes  
sceleris souit in hac vita. Considerandum il-  
lud: Momentaneum est quod delectat, sed æter-  
num quod cruciat: quod nos ad nostrum  
propositum transponere possumus. Momen-  
tanea in hac vita poena pro magnis sceleribus  
est, quæ cruciat: sed æternum gaudium in cœ-  
lesti patria, quod delectat. Perpendendum et-  
iam aliud August. ad Vincetum Donatistam,  
insertum 23. q. 4. can. Nimirum. Non omnis,  
qui parcit, amicus est, nec omnis qui verberat,  
inimicus. Meliora sunt vulnera amici, quam  
blanda oscula inimici. Melius est cum seueri-  
tate diligere, quam cum lenitate decipere. At-  
que hisc paucis recolendum est & responden-  
dum, quod quidam aduocati horum clientu-  
lorum obiciunt contra quosdam Magistra-  
tus, magos & maleficos pro officio suo & po-  
testate tradita persequentes, quod auditio no-  
mine malefici, aut sagæ, clament: Ad ignem;  
non secus atq; olim Tyranni contra Christia-  
nos & Martyres clamitabant: Ad Leones. Ta-  
lem

lem clamorem ne cum audiui: si tamen iudicet aliqui non ex temeritate, aut sanguinolentia, sed Zelo iustitiae & amore diuinæ maiestatis pronuncient dicta verba de maleficiis & sagis, non video quam Tyrannidem ostendant. Nisi velimus damnare Hieronymum in regula Monachorum, part. 3. tract. 9. cap. 7. dicentem. Non est crudelitas pro Deo crimina punire, sed pietas: aut multò magis clamantem & verba repetentem Dominum apud Ieremiam redarguere. Gladius ad Chaldaeos, gladius ad *Ierem. 50.* diuinos, gladius ad fortis illius, &c. Si gladius ad Chaldaeos & diuinos, nunquid ignis ad magos, & maleficos ob excellentiam, quorum crima grauissima diuinam maiestatem lèdunt, & Dei Optimi Maximi indignationem prouocant, ut iuste nobis irascatur. Crescente enim malitia crescit & pœna, quæ commensuratur culpæ. Si ergo Chaldae & diuini, secundum Dei sententiam, gladio puniuntur, sicut etiam tales capitaliter leges ciuiles in hoc tit. C. statuerunt puniendos: nescio quid iniustitiae committatur, si malefici & magi sic dicti, ob criminum magnitudinem, pœna ignis afficiantur.

*Secunda Obiectio.* Malefici & sagæ non sunt etiam puniendi ob pactum initum cum Dæmonе, cùm hoc pactum imaginarium sit, & nemo dicat huiusmodi esse, nisi delusæ mulieres, cùm etiam impossibile sit tale pactum.

Hoc

## 638 COMMENT. IN TIT. C.

Hoc argumentum latius deduximus & confutauimus in 1. parte superioris tractatus de confess. malef. prælud. 6. à pag. 23. & 35. quare lectorem eò remittimus.

*Tertia Obiectio.* Non sunt etiam malefici comburendi, ob peccatum venereum contra natum cum Dæmone commissum. Quia hoc etiam imaginarium, & impossibile est. Hoc argumentum etiam ad longum formauimus, & dissoluimus in d. tract. part. I. conclus. 5. à pag. 191. Ideo lector illum locum videat.

*Quarta Obiectio.* Non etiam sunt igne absumendi, propter incantationes frugum, inductionem grandinum & tempestatum: quia huiusmodi etiam efficere non possunt, cum excedat eorum potentiam. Et si pro response huius argumenti multa dicta sint in L. 4. q. 4. tamen hic breuius respondendum est. Ad memoriam reducendum est, quod alibi tractatum est in superioribus, Dæmonem, Deo permittente, concurre ad huiusmodi maleficia cum malefiscis & sagis, & nisi ipsi concurrerent, Dæmonemque in auxilium ex pacto vocarent, effectus non sequeretur. Quare rectè Glossa interlinearis in Exod. 22. in illa verba: Maleficos non patieris vivere, interpretatur: Cooperatores & adiutores Diaboli. Et licet homo physicè & naturaliter tales effectus proximè attingere nequeat, cum eius potestatem excedant: concurrit tamen tam.

tanquam cauſſa partialis moralis, voluntate & consensu, accedēte etiam aliqua non raro actio- ne exteriori physica, & conatu prævio. Quæ omnia ſufficiunt, ut culpa imputetur, & poena infligatur. quia quando voluntas & conſenſus præbent efficacem cauſſam effectui malo consecuto, facientem & consentientem par poena conſtringit, ſecundum Sacram Scriptu- ram, & utrumque ius. Rom. 1.86. d. can. faci- entis. 2. q. I. can. Notum. cap. I. de offic. & potest. iudic. delegati. Agentes & conſentientes pari poena Scripturæ testimonio puniuntur. & L. Si quenquam. C. de. Epifcop. & cler. & L. Quisquis. C. ad Legem Iul. Maieſt. Quod ma- xiſe verum eſt, quando auxilium dans & cooperans, ſead maleſicium committendum coadunauerit, ut multis allegationibus com- probat Marsil. in practica §. Conſtantе. num. 46. & in conf. 34. num. 7. & confil. 67. num. 44. & alibi. Maleſicus autem ſemper coadunatur Dæmoni in talibus operationibus, in ordine ad effectum. Conſirmo latius communi Ca- nonistarum & Legistarum doctrina, quod quando auxilium dans eſt cauſa proxima ma- leſici, eadem poena, qua principalis, punitur: & hanc eſſe communem, attestantur ex alijs Di- dac. Couarr. in Clement. Si furiosus, de homi- cid. Iulius Clarus lib. 5. §. fin. pract. Criminalis, q. 90. & Damhauder. in pract. Criminali cap. 133. Quod maxiſe obtinet ſecundum Iulium

Cla.

## 640 COMMENT. IN TIT. C.

Clarum & Marsilium in cons. 25. num 8. quando delictum committitur praevio tractatu, vel deliberatione, & accedente consensu eius, qui cooperatur: quæ nostris magis conueniunt. Nam semper quando volunt concurrere ad inferendum aliquid maleficium, & calamitatem, prævio consilio, tractatu, & deliberatione in nocturno conuentu, aut secretè communicant, & medijs à Diabolo præpositis se accingunt. Sic iam proximè in quatuor temporibus Pentecostes, nocte diuidente dies Louis & Veneris, hoc Anno Domini 1591. tractatum habuerunt de perditione frumentum & frumentorum, cuius effectum Deus orandus est, vt auerterat. Ex quorum congregatione, Deo omnia suauiter disponente, & Iudicium corda mouente, quamuis nec duo menses à tempore tam sceleratæ congregationis transferint, iam aliqui & aliquæ interceptæ sunt, & hanc misabsumptæ, quæ tractatum aperuerunt, imò etiam admonuerunt, vt diuinam precibus interpellarent homines maiestatem, vt eorum conatus impediret, & potestatem dirigeret ad prosecutionem iustitiae. His addo, quod non solum consensu & prævio tractatu maleficiū concurrit ad maleficia incantationis & perditionis frumentorum, per aeris perturbationem, sed procedit ad actum proximiorem, quem potest exercere, & putat efficacem ad executionem maleficij. Quando effectus ex

defi-

definitione tractatus, aut proposito malæ voluntatis expediendus est, signum & symbolum externum ex pacto ad mouet, quo excitus Dæmon prosilit, & concurrit ad productiōnem effectus suæ potentiae congruentis. Sic quando excitanda pluvia, Saga scopas erigit, aut aquam in nomine Dæmonis post tergum in aërem proijcit: vel si velit grandines fieri, fortè ex præscripto Dæmonis, silicem percutit aliquo instrumento ligneo aut ferreo, quem admodum quidam fecit superiori Anno 1591. circa festum S. Iacobi, non procul hinc, quando grandinis lapidatione in certis quibusdam locis, & non alijs, ad vnum miliare circa, & prope ciuitatem hanc, maximum damnum vineis inuestitum est, & auena in agris grandinibus triturata in multis locis. Talibus signis principalis operans prouocatur, quando maleficus, quem potest proximum conatum ad effectum exercere, adhibet. Si ergo qui dat signum furti ad furti perpetrationem, furti sit reus. ff. ad L. Iul. peculatus. L. Sacrilegij. §. Si quis ex metallis, & qui dolosè ac malignè dando signum, & occasionem ad homicidium concurrat, ut homicida punitur. L. Item si obstetrix, ibi: Quemadmodum. ff. ad L. Aquil. L. cuiuscumque. ff. ad L. Iuliam Maiest. L. Nihil interest. ff. ad L. Cornel. de Sicar. Damhauder. in pract. criminis. cap. 72. Quomodo non punitur incantationis signum datus diabolo, ad nocendum homini-

Sf bus,

bus, & rebus ad eorum conseruationem necessarijs?

Quinta obiectio. *Nunc quidam cras-  
forum ingeniorum, ut intelligo, sic argu-  
mentantur. Deus permittit maleficia fieri,  
& maleficos viuere, ergo non sunt puniendi,  
& è vita tollendi.*

**T**EMPORE. S. August. quidam hoc argu-  
mento contendere volebant diuinatio-  
nes non esse malas, nec Deo displicere, vt est  
videre apud S. August. in lib. de diuinatione,  
cap. i. Respondeatur breuiter ad argumentum,  
si quid probaret: concluderet homicidia, ad-  
ulteria, blasphemias, crimina læsæ maiestatis  
tam diuinæ, quam humanæ, & omnia scelera  
non esse punienda. Quia Deus ea fieri permit-  
tit, & non semper punit in hac vita, vt vide-  
mus. Non ergo sequitur, Deus ea fieri permit-  
tit, & non punit: ergo scelerati homines non  
sunt è vita tollendi. Sed bene hinc inferimus  
ea esse mala, quia Deus prohibuit fieri, magi-  
stratuiq; mandauit, vt scelera puniant, & ipse  
etiam quædam flagitia seuerissimè puniuit, vt  
passim patet in veteri testamento, & sic Iudici-  
bus etiam imperauit, vt maleficos non sinant  
vieuere. Magistratus enim non sine causa gla-  
Exod. 22.  
Rom. 13.  
1. Petr. 2. dium portat, est enim Dei minister, vindicta in  
iram ei, qui malum agit, vt Paulus ait. & S. Pe-  
trus in epist. inquit. Subiecti estote omni hu-  
manæ

manę creature, propter Deum, siue Regi, quasi  
pręcellenti: siue Ducibus, tanquam ab eo mis-  
sis ad vindictam malefactorum, laudem verò  
bonorum. Sic igitur licet Deus scelera per se  
nunc non puniat, dedit tamen magistratui pü-  
niendi non solū potestatem, sed etiam manda-  
tum, vt puniant. Quę caussa est, vt magistratui  
imputetur ad culpā, si gladio non utantur pro  
officio iniuncto, & sinant sceleratos cum scan-  
dalo multorum & reipub. detimento viuere.  
Ad hoc propositum faciat ea, quæ Orig. hom.  
20. super lib. Numer. adducit, occasione illo-  
rum verborum Num. 25. vbi cùm populus Is-  
rael fornicatus esset cū filiabus Moab, Domi-  
nus iratus ad Moysem dixit. Tolle cūctos prin-  
cipes populi, & suspende eos contra solem in  
patibulis, vt auferatur furor meus ab Israël.  
Orig. h̄ic ait. Populus peccat, & principes o-  
stentantur contra solem. Iidem ad examinan-  
dum producuntur, vt arguantur à luce. Vi-  
des quæ sit conditio principum populi, non  
solum pro suis proprijs arguuntur delictis,  
sed & pro populi peccatis coguntur reddere  
rationem, ne ipsorum sit culpa, quod populus  
deliquit, ne forte non docuerint, ne forte non  
monuerint, neq; solicii fuerint arguere eos,  
qui initium culpæ dederint, vti ne contagio  
dispergeretur in plures. Hęc enim omnia fa-  
re principibus imminēt & Doctorib. Si enim  
illis hęc nō agentibus, nec solitudinem ge-

Sf 2 renti-

rentibus circa plebē, peccauerit populus, ipsi ostentantur, & ipsi ad iudicium producuntur. Arguit enim eos Moyses, id est, lex Dei, velut negligentes & desides, & in ipsos conuertetur iracundia DEI, & cessabit à populo. Hæc Origenes.

Dubium hic resoluendum est, quod aliquando in hac materia occurrit, ob frequentiam sceleris.

*Quid dicendum sit de pueris, qui incidunt in crimen maleficorum?*

**I**N his locis pueri vtriusq; sexus, hisce annis reperti sunt, hoc detestabili criminis infecti. Certum est ex communi Doctorum sententia, quod impubes et si sit doli capax, non punitur capitali pœna, aut membra mutilatione, nisi sit proximus pubertati: de qua materia tractant Iulius Clarus lib. 5. §. fin. practic. Criminal. q. 60. Marsil. in pract. §. Quoniam. num. 96. & alij alibi. Impuberis autem censetur secundum DD. in c. 1. & 2. de delictis puerorum: sc̄em in æ vsq; ad 12. annum, masculi usque ad 14. annum, quantum ad peccatum carnis. Sic etiam minor ètate excusatur à pœna ordinaria Sodomiæ. Soçinus Iunior lib. 3. cons. 7.

Menoch.

Menochius lib. 2. de arbitr. Iudic. qq. cas. 329. Semper autem illa regula iuris habenda est ante oculos, quod fere in omnibus pœnalibus iudicij ætati & imprudentiae succurrendum est, L. fere ff. de regul. iuris. Si autem infans minimè sit doli capax, in totum excusatur à pœna. L. Infans. ff. ad L. Corneliam de Sicarijs. Clem. I. de homicid. Si autem quis sit doli capax, & proximus pubertati, tenetur non ordinaria, sed mitiori pœna. L. Auxilium. § In delictis ff. de minoribus. Quando autem puer sit doli capax, iudicis arbitrium requiritur. Quia quidam citius, quidam tardius sunt doli capaces, & ita nonnunquam etiam contingit, quod malitia ætatem suppleat. Ioan. Andr. Hostiens. Panorm. Ioan. ab Anania in cap. i. de delict. puerorum, & alij alibi ex Dialogis S. Gregorij reserunt, Diabolum è manibus Patris eripuisse pueram quendam quinq; annorum, iurantem & blasphemantem Deum; quod Deus non permisisset, si ille infans non fuisset doli capax. Ex circustantijs ergo iudicandum est, an puer sit doli capax, & quando malitia ætatem suppleat. Huc facit id, quod narrat Aelianus lib. 5. variæ histor. cap. 16. de puerō ob sacrilegium damnato, his verbis. Puer cum auream Laminam, que ex Diana corona deciderat, sustulisset, in iudicium adductus est. Iudices igitur crepundia, talos & auream laminam proposuerunt puerō: qui cum iterum ad au-

Sf 3

rum

rum inclinaret, plexus est tanquam sacrilegus,  
nec ætati veniam dederunt, sed flagitium &  
scelus vindicauerunt. Quantum ad casum præ-  
sentem, in materia magiae & maleficorum, si  
puer 8. 9. 10. 11. annorum aut plurimum depre-  
hendatur, diligenter incumbendum in primis,  
ut ad meliorem frugem & viam salutis redu-  
catur: quia in tam parua ætate, astutia Diaboli  
& malorum hominum, etiam nonnunquam  
propriorum parentum malitia, pueri in hoc  
peccatum seducuntur, seducti ob ignorantiam  
teneræ ætatis nesciunt quid remedij adhi-  
beri possit, imo etiam ex instructione Diabo-  
lica tenent in secreto, & nemini mortalium  
extra consortium more omnium malefico-  
rum revelant. Contingit tamen quandoq; ut  
ex simplicitate vel alia causa, pueri, qui secre-  
tum tenere non possunt, prodant congrega-  
tiones & tractatus maleficorum nocturnos, ut  
experientia compertum est in nostris partibus.  
Deinde, etsi pueri ante decimum quartum an-  
num sint doli capaces, & culpam incurant in  
multis delictis, præsertim quando sunt prox-  
imi pubertati, id est, ingressi decimum quar-  
tum annum, & consequenter possint puniri  
etiam in corpore: non puto tamen esse hoc etiā  
ex Iudicis arbitrio faciendum acerbius in hoc  
crimine, sed forte virgis castigandū, iuxta illud  
Dyni relatū ab Alberico in L. I. §. Impubes, in

verbo

verbo. Ferula. ff. ad Syllan. Castiga iuuenem ferula, furca senem, peccantem iuuenem corrigere, pende senem. Huc facit quod communiter, minores 14. annis non debent torqueri, nisi ferula, aut virgis terreri, non tam ad condemnandum, quam ad inquirendum. Post decimum quartum annum completum iudicis arbitrium potest habere locum, an in tam graui criminis in minorem etatem sic mortis supplicium statuendum, ex circumstantijs occurrentibus in casu, ut, si talis diu fuerit in tali criminis, an perpetrauerit plurima alia crimina, quae solent hoc crimen comitari: ut sunt Sodomia, rerum sacrarum abusus, & similia, an magno dolo & astutia praeditus, an spes constantis conuersationis & emendationis: his & similibus considerandum, ne si forte corpori parcatur, & etati, animatum corpore intereat. Pro hoc dicto facit L. Excipiuntur. ff. ad Syllan. Vbi puer non multum a puberis etate distans, qui ad pedes Domini cubuerat, cum occideretur, nec postea cedem eius prodiderat, capitalem patitur sententiam. Vbi Bald. inquit, ex pluribus concurrentibus, augetur delictum, & ex multis delictis resultat plena probatio, etiam ad condemnationem capitalem, contra impuberem. Et putat ibidem Bartolus eandem esse rationem, vbi cujus dolus impuberis euidentissime arguitur: Quod eius dictum nimis esse seuerum existimo cum Angelo,

ff. 4

in L.

in L. Impuberem. ff. de furtis. Et exempla allata ex B. Gregorio & Aeliano ostendunt, in enormibus non parcit aetati, quando malitia aetatem supplet. Comprobat idem Constitutio criminalis Caroli V. in art. 164. ubi declarat, quid cum furibus minoris aetatis faciendum sit, & statuit, quod si nec tales fuerint 14. annorum, non afficiantur morte: Si autem propter modum 14. annum compleuerint, & furtum graue sit ex circumstantijs, ita ut malitia videatur supplere aetatem: Iudicium officium erit consilium inquirere, quomodo tales fures sint puniendi vel in bonis, vel in corpore, vel mortis supplicio. Vbi patet, quod consideratis circumstantijs Iudex potest moderare poenam, etiam usq; ad ultimum supplicium inclusuere. Hinc argumentum formo. Sic hoc locum habet in minoribus criminibus, iuxta iura predicta, quando magis obtinebit in atrocissimis & enormibus, in quorum genere summum sibi vendicat locum crimen maleficorum & sagarum, ob magnitudinem scelerum. Etsi puer nec dum pubes iuxta d. L. Excipiuntur, in capitalem poenam condemnatur, quod dolo presumpto cædem sui Domini non reuelauerat: quid patietur puer castra Diaboli sequens, tractatus & nefanda sclera contra Rempub. & propriam Patriam cognoscens, nec ea reuelans? Quamuis enim Iudex in leuioribus & minoribus criminibus prior ad absoluendum libera-

ran-

randumq; esse debeat, in grauioribus atrocioribus q; tamen contrarium sentiendum, maxime quando tendunt in diuinę humanęq; maiestatis offendam, & communis boni detrimentum, iuxta ea quæ Marsilius in pract. §. Occurrunt, numero vlt. in fine libri, Damhaud. in practicā cap. I50. num. 6. & alij alibi annotant: quod multis iuribus probari possit. Quia maior est fauor diuinę humanęq; maiestatis & Reipub. quam priuatarum personarum. In hoc crimen quando quis reus inuenitur, non facilè est banniendus, aut relegandus extra fines Prouinciæ, aut Dominij: quia cum crimen etiam dependeat à cooperatione Dæmonis, facilè nocte redeunt ad suos, vt conuentui adsint, quando agitur contra salutem Patriæ, vt iudices nostri non raro percipiunt ex confessione reorum de alijs, qui extra prouinciam fugerunt, moti conscientia patrati sceleris, & timore pœnæ, & in exemplo allato in prima parte tractatus patet de Anna Rouer, quæ Colonię habitauit, & tamen nocte ad conuentum rediit in Hækenroderheide. Aliud etiam ad hoc dicendum mouet, etsi, quando banniuntur aut relegantur, putentur conuersi ad mentem, tamen in tanto timore est quasi coacta conuersio: Et ita quando sunt in banno & exilio, in pusillanimitate & desolatione ambulant, & Dæmon diligens in officio magnis & terribilibus temptationibus eos aggreditur, vt quasi

Sf. 5. despē-

650 COMMENT. IN TIT. C.

desperent. Quia ratione superiori anno quædam saga in proximo loco, fuit bañita ex causa mouenti: cùm paululum absuisset, voluntariè se iterum obtulit magistratui, & maluit pati pœnam mortis (quam etiam æquo animo pertulit) quam diutius intolerabili vexationi immanissimi inimici subesse extra prouincia & patriam. Ut tamen hoc addam, non audarem unquam consulere iudici in conscientia, ut in hoc enormissimo crimine arbitrium extenderet ad ultimum supplicium, ante decimum sextum annum completum, nisi maximæ circumstantiæ accederent, quamuis de rigore legis aliud fieri posset: Ante talement minor esset custodiendus in tolerabili custodia, & instruendus: quo tempore elapsò, si non sit ex circumstantijs adiunctis spes firmè constantisq; conuersionis, adhuc est locus iustitiæ, in quam sententiam, in genere loquendo, consului superiori tempore.

QV AESTIO II.

*An corpus malefici mortui in carcere  
sit sepulturæ tradendum, vel comburendum,  
aut aliqua pena afficiendum?*

Vidi quandoq; dubitatum, & etiam memini in quodam casu erratum in hac re. Quia de causa breuiter quid sentiendum, hoc in loco resoluere statui.

Ante

Ante resolutionem præmittenda hæc prima distinctio, quod sic moriens in carcere: aut moritur naturali morte ante confessionem criminis: aut post eius confessionem. Secunda distinctio. Aut ipse met reus infert sibi morte conscientia perpetrati sceleris motus: Aut aliqua debilitate illata ratione torturæ, aut accidentaria incidit in morbum, & moritur in vinculis. Nunc pro resolutione, sit

Prima Conclusio. *Si maleficus aut reus alterius criminis capitalis morte naturali in carcere moriatur ante criminis confessionem, aut legitimam probationem, neutiquam in corpus seuiendum, sed sepultura ecclesiastica tradendum est.*

In hac Conclusione non puto doctum dubitare posse. Cum enim crima morte extinguantur. L. Defuncto, ff. de public. iudic. Gloss. Bartol. Bald. & communiter DD. ibidem. A fortiori hoc verum est in casu nostræ Conclusionis, vbi nec confessione, nec probatio de delicto constat. Præterea talis Christianus est, nec de crimine conuictus, ob quod Ecclesiastica sepultura priuari debeat. Quare more aliorum Christianorum, hoc corpus sepelire conuenit.

Secun-

Secunda Conclusio *Si Iudex aliquem ob indicia & suspicionem maleficij in carcere detentum, morbo aliquo aut infirmitate correptum, & mortuum ante crimini confessionem, aut probationem, habuerit, & postea in corpus pœnam statuerit, aut illud deferri in locum publicæ executionis, ad sepeliendum in loco ignominioso, aut ad afficiendum aliqua ignominia curauerit: hæredes aut consanguinei possunt contratalem iudicem actionem iniuriarum instituere, & cogere ad reparationem iniurie, & restitutionem famæ.*

**H**AEC Conclusio satis probatur ex L. I. §. Quotiens. ff. de iniurijs. & ex eis, quæ Alber. Angel. & alij ibidem dicunt. Ratio est clara pro Conclusione. Sic enim mortuus nullo modo est condemnatus de crimen, immo nec in hoc casu possit condemnari, cum nec confessus sit crimen, nec probationibus cōuictus. Ergo Iudex qui corpus tali infamia afficit, iniuste facit, & iniuriam infert cadaveri defuncti, quam vindicare spectat ad hæredes defuncti. arg. d. §. Quotiens. Præterea talis nullo iure fuit prohibitus sepeliri in loco sacro. Ergo sepultura non debet priuari. Hinc superioribus annis iustissimè quidam senatus amplissimus, ad instantiam hæredum & amicorum cōdemnauit

nauit quendam officiatum, qui ob suspicio-  
nem & indicia maleficij & magiae carceribus  
detentam fœminam, & infirmitate mortuam  
curauerat apud patibulum sepeliri, ad exhu-  
mandum cadauer, idque non per carnificem,  
aut homines infames, sed per probos, & ad se-  
peliendum in loco sacro. Hanc Conclusio-  
nem etiam intelligo habere locum, quoties &  
confessio nulla intercessisset, ut pote sine indi-  
cijs præcedentibus, aut reuocata fuisset, & reus  
in ea non perseuerasset. Tunc enim perinde  
essel, ac si non confessus fuisset, ut alibi in su-  
perioribus explicatum est.

Tertia Conclusio. *Confessus cri-  
men, aut de eodem conuictus, si paenitens  
fuit, aut signa contritionis dedit, si moriatur  
infirmitate in carcere, regulariter iure cor-  
pus non priuatur sepultura Ecclesiastica.*

PROBATOR Conclusio, arg. eorum quæ ha-  
bentur in cap. Placuit. 23. q. 5. ex Concilio  
Bracharen. primo, & cap. Ex parte, desepult.  
Nec etiam ulli in iure cauetur, quod sic  
mortuus non sepeliatur in loco sacro. Nihilo-  
minus apud multos consuetudine receptum  
est, quod tales non sepeliantur in loco sacro,  
sed educatur a carnificibus aut ad locum sup-  
plicij, aut alium locum prophanum, maximè  
quan-

654 COMMENT. IN TIT. C.

quando crimina sunt grauissima & enormia,  
quæ confessa sunt, & perpetrârunt.

Quarta Conclusio. *Qui ex intentione sibi mortem violentam inferunt in carceribus, quando ob crimen inquisiti aut accusati fuerunt, ecclesiastica iure priuantur sepultura.*

PROBATVR ex text. in d. cap. Placuit. Gloss. & DD. ibidem. & vult Gloss. tales habere debere caninam sepulturam. In hac re non est dubium. Tales enim moriuntur in statu peccati mortalis, & permanent in perpetua damnatione. Vnde meritò sunt eorum corpora reijcienda è societate aliorum.

Quinta Conclusio. *De iure non est licitum seuire in corpus defuncti in carcere, utpote cadaver suspendendo, aut igne consumendo.*

HANC tenent Bald. Iaso & alij in L. 2. C. Qui testamen. facere possunt. Angel. & I. mol. in L. Defuncto. ff. de publ. iudic. & communiter DD. in L. Imperium. ff. de iurisdict. omnium iudic. Anton. Gomez. variar. resolut. tom. 3. cap. 1. num. 79. Menoch. de arbitrar. Iud. qq. lib. 2. cas. 285. & hæc est communis sententia, ut post alios plures Julius Clarus lib. 5. sen.

ſentent. §. fin. pract. crim. q. 51. num. 15. iudicat.  
 Ratio communiter à DD. assignatur, quia cri-  
 men & pœna per mortem extinguitur ex d. L.  
 defuncto. quæ communis Conclusio est, ut  
 post Cagnol. in L. pupillam qui. §. in hæredes.  
 ff. de regul. iuris refert Clarus in d. q. 51. num.  
 12. Vnde quidam ex Doctoribus reprehēdunt  
 practicam contrariā, & dicunt, afflētores posse  
 conueniri actione iniuriarum, qui corpora  
 defunctorum faciunt suspendi, aut cremari:  
 cū inferant iniuriam defuncto, & per conse-  
 quens eius hæredibus.

**Sexta Conclusio.** *Quamvis de iure  
 fieri id non possit, tamen in multis locis pra-  
 xis contrarium seruat, quod in enormissimis  
 criminibus, & grauibus maleficis pro varie-  
 tate circumstantiarum aliquando cadaveræ  
 suspendantur, aut afficiantur pœna, qua-  
 reus, si morte præuentus non fuisset, punitus  
 extitisset.*

**H**ANC tenent Bald. Decius, & Iaso in d. L.  
 2. C. Quitestam. fac. poss. Marsl. in L.  
 quæſtionis modum. ff. de quæſt. Imol. in d. L.  
 Defuncto, Gomez. Menoch. & alijs pluribus  
 enumeratis Iul. Clar. locis cit. Sic Gomez. ait se  
 vidisse practicari in ciuitate Salmaticensi, vbi  
 quidam forensis voluit & tentauit habere ac-  
 cessum ad puerum, & cum eo committere pec-  
 catum

catum contra naturam, & ex indicijs captus fuit, & in carcere se suspendit, & statim publicè ductus est per ciuitatem, & vias publicas, & tandem concrematus fuit. Alia exempla refert etiam Clarus. Propter facti memoriam, & aliorum terrorem consideratis circumstantijs rerum & personarum conuenit aliquando huiusmodi statuere exempla in eos, qui se ipso conscientia sceleris commissi interficiunt, ut euitent pœnam ignominiosam in publico loco inferendam; quiq; ita miseri sunt atq; ceci, quod pluris faciant honorem, quem iam sceleris ratione amiserunt, quam animæ & corporis salutem perpetuam, quam de facto amittunt, dum corpus & animam simul interficiunt.

Cohibentur ergo non raro aliqui, ne sibi mortem confiscant, dum aliorum exemplo animaduertūt, etiam post mortem propriam decerni pœnam, & maximam etiam ignominiam inferri corpori mortuo, ad dedecus proprium & amicorum. Ad hoc argumentum illustrandum, facit illud, quod de Milesiorum virginibus memoriae prodiderunt, Plutarch. de claris mulieribus, lib. 10. & Gellius noct. Attic. lib. 15. cap. 10. Cùm enim Milesiorum virgines sine vlla euidenti caussa voluptate obeundæ mortis capte essent, sicque plurime vitam suspendio proderent, nec statim finis huic malo imponeretur, vt remedium adhiberent,

serent, Milesij statuto decreuerunt, vt virgines, quæ corporibus suspensi interirent, omnes nudæ, cum eodem quo essent suffocatæ atq; præcinctæ laqueo, efferrentur. Deinde huiusmodi decreto publicato, virginem amplius voluntariam non inferebant mortem, solo pudore deterritæ tam ignominiosi funeris. Nec mirum videatur, quod hæc practica non sit iuri conueniens; quandoquidem propter enormitatem criminis, & in terrorem aliorum licet quandoq; iura & leges transgredi, vt multis tradunt Bald. in Authen. Sed nouo iure. C. de seruis fugit. & auctores in addit, ibidem, & latius alijs Andr. Barbatius in cap. 1. de constit. ànum. 155. Marsil. in L. Vnius. §. Cognitum. ff. de quæst. & in singulari 601. vbi ait: Enormia talis esse naturæ & importantiæ, quod alterent dispositionem statutorum & iuris communis. Nec illud prætereūdum est, quod Athenientes, cùm necem sibi quisquam manu propria consciuisset, defuncto cadaueri manum tanquam facinorosam abscedebant, illamque abscissam corpore, inhumatam relinquebant, reliquum verò cadauer humo tegabant, & sepeliebant, vt meminit AEschines in oratione aduersus Ctesiphontem, & post eum Alexander ab Alexand. Genial. dier. lib. 5. cap. vlt. prope finem. Andreas Tiraquell. ibid. in annotat. & in lib. de nobilitate, cap. 31. & Menoch. in d. lib. 2. casu 284. num. 5. Detestanda

Tt est

## 658 COMMENT. IN TIT. C.

est etiam quorundam amicorum & sanguine  
iunctorum crudelitas, & audacia, qui curant  
sibi vinculo sanguinis obligatos, ob crimina  
capitalia morte digna in carcerebus detentos,  
veneno ad bibendum, aut comedendum da-  
to, necari, ne ignominiosè publicam poenam  
subeant. De quibus Bald. & Ias. in L. i. C. qui  
testam facere possunt Marsil. in singulari 150.  
Menoch. in d. cas. 285. à num. 5.

## LEX VI.

*Multi magicis artibus usi elementa  
turbare, vitam insontium labefactare non  
dubitant, & manibus accinctis audet ven-  
tilare, ut quisque suos conficiat malis artibus  
inimicos. Hos, quoniam naturæ peregrini  
sunt, feralis pestis absumat.*

**H**AEC Lex est etiam Imperatoris Con-  
stantini ad populum: Vnde eruitur,  
opera maleficorum, quæ nostri confe-  
tentur se commisisse, non esse noua, sed etiam  
antiquitus magos fuisse & maleficos in mag-  
no numero, qui similia fecerunt, & cum Dæ-  
monibus contra hominum salutem conspi-  
rauerunt. Et aduertendum ex hac etiam le-  
ge, maleficos magicis artibus, & non natu-  
ralibus nocere: atque (ut hoc etiam anno-  
tem,

tem, quoniam aliqui maleficos melioris conditionis videntur facere, quam magos) quod omni tempore, ut supra clare docui, vulgus magos maleficos appellavit, & certe fraternizant. Qui enim ait magum interficiendum, haud negare potest maleficum ob excellentiam, maiori poena afficiendum esse. Conueniunt autem magus propriè datus, & maleficus: quod uterque operatur ex pacto cum Dæmone inito, tametsi magus occultius & obscurius id faciat, ut recessim Thomas Erastus in Dialogis de La- mījs docet. Differunt autem: quia magus mirabilia operatur ad delectationem, iocum & ludum, aut ostentationem: Maleficus sua opera in perniciem & detrimentum aliorum dirigit. Magus putat se Dæmonem cogere, & in hoc se potentiores illo putat, & quod sic coactus concurrat ad actionem. Maleficus Dæmonem tanquam patronum agnoscit, ei reverentiam exhibet, & in auxilium tacite vel expresse inugcat, quando operationem perficere cupit. Magus ex libris, vel aliorum instructione suam artem discit: Maleficus ab ipso Dæmone seducitur, licet etiam aliquando aliqui persuasione aliorum inducantur. Magus non expresse Deo & communioni Sanctorum abrenunciat, nisi in summo malitia sit gradu: Maleficus autem communiter hoc facit. Ex quibus clarum

Tt. 2. est,

est, magum strictè sumptum in malitia superari à malefico. Elementa turbare. Quomodo magi siue malefici Elementa perturbent, latè declaratum est in L. præcedenti, q. 4. Vitam infoniam labefactant, inducendo infirmitatem, aut mortem. Manibus accinctis audent ventilare, ut quisque suos malis artibus conficiat inimicos. Quidam rectius videntur legere quam antiqua Cod. lectio habet, videlicet, manibus accitis, id est, Dijs infernalibus inuocatis (ad mentem Glōssæ) qui ex pacto cooperantur, ut quisq; suos inimicos secretò & occultè inficere & interficere valeat. Huic doctrinæ conuenit Theologorum vnaminis sententia, quod in maleficijs & quibusdam alijs superstitionib; semper fiat inuocatio Dæmonum tacita vel expressa. S. Thom. 2.2. q. 95. art. 4. & sèpius in ead. q. Cardin. Cajet. in d. art. 4. Alphonsus Castrensis lib. 1. de iusta hæreticor. punit. cap. 13. Sylvest. in verb. Maleficium. & in verb. Superstítio. Tur. recr. 26. q. 2. can. illud. Nauar. in manuali Confessar. c. II. num. 28. & alibi. Et articulus Parisiensis primus de superstitionib. Quod per artes magicas & maleficia, & inuocationes nefarias, querere familiaritates & amicitias & auxilia Dæmonum, non sit idolatria. Error. Astipulantur Iurisperiti, Glōssa, Angelus, Salycetus, Alber. in præsenti L. Bonifac. de Vitalinis in tract. de maleficijs, in cap. de Sortileg. & mathem. Ioan. de Anania in Rubr. de Sortileg.

Gril-

Grilland. q. 2: & 3. de Sortileg. Damhauder. in  
prædicta criminis cap. 61. à num. 132. ubi pulchra ad  
huius L. explicationem pertinentia adservat. Ne-  
que etiam putandum est, inquit, tam prodi-  
giosos effectus maleficarum ab huiusmodi  
rebus, quibus utuntur ad maleficiandum, oriri  
sed ab instituente hæc signa Diabolo, qui cum  
sit superbissimus, Deo cupit in omnibus quam  
similimus esse. Quemadmodum enim omni-  
potens Deus quedam in Ecclesia sua Sacramen-  
ta instituit, quæ dignè utentibus (ipso aspiran-  
te) salutarem designat & producunt effectum:  
Ita & Diabolus, qui nihil impensis appetit,  
quam in pretio haberi, & Deo æqualis videri,  
signa quedam tanquam sacramenta instituit,  
quibus inuocatus ab his, quibus confoederatus  
est pactis, operator malignus assistit; & quoties  
Deus permiserit, quod rogatur, malum perfici.  
Et post pauca: Mulieres autem maleficæ  
quæ iam voluntate depravata, & consensu in  
consortium Dæmonum per pacta transierunt,  
notas quasdam & signa symbolica ab ipsis re-  
cipiunt, quibus exciti Dæmones mox prosiliunt.  
Quocirca in his perniciose operationibus Dæmonum, nihil efficacius stulta malefi-  
carum crudelitate, que pactis augetur & votis.  
Nam quanto vel Dæmonibus, vel eorum signis  
firmiores adhibuerint fidem, tanto ve-  
lociorem esse quidunt, cooperantibus ipsis,  
effectum. Hæc ille ex Ioanne Tritemio in tra-

T. 3 Stat.

Etat de reprobis & maleficiis mulieribus, ad  
quaestiones propositas à Maximilia. Cæsare. Si  
quis dicat. An semper inuocati accurrere cog-  
antur; Respondeatur quod non. Aliquando  
enim vltro non coacti adueniunt, & suum  
auxilium præstant, vt suos clientulos in sua  
perfidia contineant, & sic magi putant, quod  
inuocationibus & coniurationibus eos cogat,  
sed decipiuntur. Illa enim verba non sunt tam  
efficacia, vt Dæmonem cogant, sed tantum ex  
pacto concurrit. Aliquando ad inuocationem  
Magi siue malefici non fert auxilium, nec coo-  
peratur: quia Deus non permittit. Aliquando  
autem Magus verbis & coniurationibus cogit  
dæmonem in hunc modum, quando habet  
scilicet pactum cum superiori dæmons, cui in-  
ferior morem gerere tenetur: tunc tamen ver-  
ba & coniurationes respectu superioris non  
habent vim coactionis, sed tantum rationem  
signorum & inuocationis. Hos quoniam naturæ  
sunt peregrini, feralis pestis absunt. Merito vocan-  
tur malefici naturæ peregrini: quoniam vitæ  
humanae insidiantur, & non solum alienæ, sed  
etiam quasi propriæ, dum proprios nonnum-  
quam infantes, qui sunt portio suæ substantiæ,  
occidunt, Dæmonibus consecrant, aliquando  
corda eorū comedunt: aliquando autē igne in-  
pulueres, quibus ad nefandos actus abutun-  
tur, redigant. His accedit, quod destruunt ea,  
quæ ad conseruationem humanæ vitæ necessa-  
ria

ris sunt. Quare meritò ea pœna, quæ hic decer-  
nitur, sunt digni, ut scilicet bestijs tradātur ad  
dilacerandum. Damnatio ad bestias pœna etiā  
erat in lege diuina. 4. Reg. 2. Pueri illudētes He-  
liquo & dicentes; ascende calue, ascende calue, à  
duobus vrsis lacerati sunt, qui ex eis 42. lacera-  
uerunt ex diuina iussione. Deut. 32. Dentes be-  
stiarum immittam. Ezech. 5. Cōgregabo super  
vos, & cōteram baculum panis, & immittam in  
vos famem, & bestias pessimas. Sic Daniel. 6. &  
14. Darius rex Medorū & Persarum in adoran-  
tes Deos alienos statuit bestiarum & leonum  
obiectionem. Quæ pœna olim familiaris fuit  
Gentilibus, contra Christianos martyres, ut  
constat maximè ex Hieronym. de Scriptori-  
bus Ecclesiasticis vbi vitam S. Ignatij descri-  
bit, qui ait. De Syria vsque ad Romanum pug-  
no ad bestias, in mari, in terra, nocte dieque li-  
gatus cum decem Leopardis, hoc est, militi-  
bus, qui me custodiunt: quibus & cūm benefi-  
ceris, peiores fiunt. Iniquitas autem eorum mea  
doctrina est: sed non idcirco iustificatus sum.  
Vtinam fruar bestijs, quæ mihi sunt præpara-  
tæ: quas & oro mihi velocius esse ad interitum,  
& ad supplicia, & allici ad comedendum me: ne  
sicut & aliorum martyrum, non audeant cor-  
pus attingere. In alijs quoque LL. imponitur  
damnatio ad bestias, vt in L. pœna, ad L. Pom-  
peiam, de parricid. & L. Ad bestias. ff. de pœ-  
nis, & alibi. Sed hæc pœna nunc amplius